signale saint Luc, dirigeait certainement l'artiste dans les deux scènes qui occupent chaque extrémité du panneau.

(5) Luc. X, 40—42. «Martha autem... stetit et ait: Domine, non est tibi cura quod soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo illi ut me adjuvet.

«Et respondens dixit illi Dominus: Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima; porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, que non auferetur ab ea.»

(6) Luc. X, 38.

(7) Joann. XI, 1—45.

(8) Joann. XI, 1—6. «Erat autem... languens Lazarus a Bethania... Miserunt ergo sorores ejus ad eum (*Dominum*), dicentes: Domine, ecce quem amas infirmatur.

«Audiens autem Jesus dixit eis: Infirmas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam. Etc.

«Ut ergo audivit quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.»

(9) Joann. XI, 7—27. «... Martha ergo, ut audivit quia Jesus venit, occurrit illi. Etc.» Cs. v. 30.

(10) Joann., *l. cit.*, 18—20. «... Multi autem ex Judæis venerant ad Martham et Mariam ut consolarentur eas de fratre suo... Maria autem domi sedebat.» Cs. v. 31.

annoncé la présence de Jésus, elle va se jeter à ses pieds (1); et, sur sa demande, elle le conduit au tombeau de son frère. — La parole du Fils de Dieu se fait entendre dans ce sépulcre, et l'on s'empresse d'enlever les bandelettes (2) qui gênent seules désormais les mouvements de ce cadavre rendu à la vie.

155. Le peu qui reste de la verrière de Lyon est bien propre à faire regretter les scènes que nous n'avons plus. La vérité naïve des attitudes, le mouvement et la variété bien entendue des divers groupes, attachent le regard et fixent l'esprit avec un certain charme. Ce qui n'est qu'indiqué un peu sèchement dans les peintures de Bourges, est véritablement représenté dans les autres. Ces consolations que les amis de Madeleine s'empressent de lui prodiguer à l'envi, cette nouvelle que Marthe lui apporte avec une sorte de mystère, ces hommages désolés qu'elle rend à Notre-Seigneur tandis que l'œil est attiré par le sépulcre de Lazare, cette compassion que lui témoigne Jésus-Christ tout en faisant renaître quelque espérance dans son cœur, cette admiration et cette reconnaissance qui accompagnent le prodige, ce sont autant de petits sujets rendus avec bonheur, je dirai même avec habileté. La forme que revêt à Lyon la résurrection de Lazare est une réminiscence des monuments chrétiens de l'âge des catacombes. Cette petite momie, debout sous une porte, sera reconnue sur-le-champ par ceux qui ont étudié les sculptures de Rome souterraine; et il ne paraît pas douteux que le modèle en ait été emprunté par le peintre à quelque sarcophage lyonnais des premiers siècles de l'Église.